
.:= U F 77Z G
6.PttTOKiA Ot
Dmln ISVKaCXO

UN IVE RSIDADE FEDERAL
DE M I NAS GERAIS DLO

DEPARTAMENTO DE LOGfSTiCA
DE SUPRIMENTOS E DE

SEnvigos OPERACloNAls

PROCESSO NO 23072.026908/2019-1 3
PREGAO ELETRONICO NO 009/2019

PRIMEIRO TERMO DE CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS N ' 019/2019, QUE FAZEM
ENTRE SI A UNIAO, POR INTERMEDIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A
EMPRESASERVICEFERNANDESLTDA ME

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04.
com enderego na Avenida Presidente Antonio Carlos, 6.627. Pampulha - Belo Horizonte/MG. neste ato
denominada CONTRATANTE, representada pelo seu Pr6-Rector de Administragao, Prof. Ricardo Hallal
Fakury, Carteira de Identidade M-318361, CPF n.' 253.115.736-00 e a empresa Service Fernandes
Ltda - ME inscrita no CNPJ/MF sob o n ' l0.999.443/0001-91 . sediada na Rua dos Beija Flores, n ' 33 -
B. Vida Nova - 2' segal em Vespasiano/MG, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Leandro Cesar Fernandes, portador da Carteira de Identidade n ' MG 9.360.81 5,
expedida pda SSP/MG e CPF n ' 012.750.786-80, resolvem firmar o presente termo de Apostilamento
mediante as seguintes cliusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: O presente Terms de Apostilamento tem por objeto a repactuagao do
contrato, conforme disposto na Cliusula Sexta do Contrato n ' 019/2019 para vigour com efeitos
financeiros retroativos a 01 de janeiro de 2020 de acordo com a ConvenQao Coletiva de Trabalho da
categoria de 2020 em Caet6.

CLAUSULA SEGUNDA: O valor menial de Caet6 com as alterag6es previstas na repactuagao
contratual passa de R$ 5.169,67 (Cinco mil cents e sessenta e nave reais e sessenta e sete centavos).
para R$ 5.305,04 (Cinco mil trezentos;e cinco reals e quatro centavos). O valor mensal estimado do
Contrato com as alteraQ6es previstas.'rla repactuagao contratual paisa de R$ 9.661,25 (Nove mil
seiscentos e sessenta e um reals e vinte e cinco centavos), para R$ 9.796,62 (Nave mil setecentos e
noventa e leis reals e sessenta e doin Centavos). representando um acr6scimo mensal de R$ 135,37
(cento e trinta e cinco reais e trinta e sete centavos). Constitui parte integrante do presente Termo de
Apostilamento a planilha anexa.

CLAUSULA TERCEIRA: As
."'l natureza de despesa 339039.

despesas correrio por conta do Programa de Trabalho 108279 e

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2019NE801715 para fazer face is despesas
inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera emitida, no exercicio(s)
subseqOente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curse da
relagao contratual, inclusive as de reforgo, que teri uma via anexada aos autos do processo
administrativo.

CLAUSULA QUARTA: Permaneceminalteradas as demais disposig6es contratuais

E por estarem assim:justas e acertadas, firmam as panes o presente Termo de Apostilamento que
doravante paisa afazer parte integrante do Contrato, para todos os fins legais e de direito. assinam o
presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Belo Hora;qte, li3 de

''\0 '

Ricardo Hallam Fakury
Pr6-Rector de

\

rde 2020

de Minas Gerais

Service Fernandes Ltda - ME



M8d-de+Obra

MaQ+d+iQbrq VinQglada:jej+cug3Q: <lQhti'aty81

l

Nota(2): Percentuais incidentes sabre a remunerag5o

M6dul0 4: Custo de Reposig3o do ProfisslonaIAusente

M6dulo 5: Insumos Dlversos

nota: valores mensais por empregado

os M6DULOS 5.B, 5.C e 6 SERAO CONTEMPLADOS NA PLANILHA FORMAgAO DE PREGO

Subm6dulQ 2.1 13Q salirio. Fdrias e Adlcianal de F6rlas I

2.1 13Q SALAR10 E ADIC10NAL DE F£RIAS nefer6ncia Valor     valor KSI vilQr (R$  Valor(R$i

A 139 Sa16rla 8,33% 123,7S 132,6g 132.69 132,6£

8 F6rias e Ad iciana I de F6rias L!,}1.%- 165,IC 176,97 176,9Z 176.97

TOTAL 19,44% 288,8S 309,6E 309,66 3a9,6E

Subm6dulQ 2.2 - Encargas Previdenci5rios, FGTS e Outras Contribul$6es  
2.2 ENCARGOS PncvtDEUciAKios E FGTS 3 Valor     Valor(R$) Vaiorln$) Valor H  
A NSS zo,oo% 354,99 380,SI 380,51 380,SI

B SESIQU SESC D,00%. 0,00 0.00 0.00 o,ao

C SENAIQuSENAC O,OQ9 o.ao 0,00 O,OQ 0,00

D NCRA o.oo% D.00 o,oa a,oc D.00

E SalirlQ Educauio o,oc) a,oa o,oa   D.0C

F FATS B,OO%- 142,00 IS2.2a 152,2C L52,2C

G 5egura Acidente de TrabalhQ BRAT Ajustado) 1,50% 26.62 28.54 28.54 2B.54

H SEBRAE o.oo% D,0C D.0C o,oc o,oc

TOTAL 29,50% 523,6] 561,25 S6],25 561,2S

Subm6dulo 2.3 - Beneffcios Mensais e Dior  
2.3 BCNErrcios MENSAIS E OIAnios Referenda Vaiarln$1 Valor(RSj Valor R$  Valar€R$)

A Transparte   127.SI 127.51 163;SI M,51

A.I Cr6ditQ PIS/COFINS D.00:} 0,00 o.oa  o.oc

B Auxrlio Allmentagia 2X.63 380.6g 380.6g 449,90 263,!€

B.I Cr6dito PIS/COFINS o.oo?b o,oc a,oo  o.ac

C Pragrama de Assist. Familiar - PAF (se hauverl     o,ac o,oc D,00 o,oc

c.I Cr6dlto PIS/COFINS o,oo% D,OC o,oc 0,00 o.oc

D Programa de qualifica£3a e Warketlng PQM 5e houver) IC.74 l0,74 l0,74 l0.7a l0.74

D,I Cr6dito PIS/COFINS o.oo% o,at o.oc o.oa o.oc

E Seguro de vida, Invalldez e funera z,ll 2,1 ] z,]] 2111 2,1 ]

E.I Credits plS/COFINS o,oo% o,oc o,oc o,]a o,oc

F [Qntrlbulgio as$1stenclalPatrona 0.89 0,8S 0,8£ 0,89 0,8S

F.I Cr6ditQ plS/COFINS o.Goya        
  Total de Beneftclos men$ais e di£rias   521,94 521,9£ 527;15 341.4]

QUADRA RESUME DO M6DUL0 2: ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIARIES

2 ENCARGOS E BENEFTCIOS ANUAIS. MENSAIS E DIARIES Valor R$) VaiorjKS) Valor     valor    
2.] 13Q SalirlQ. F6rias e Adlclonal de Fdrias 288.8S 309.6C 3a9,6e 309,6E

2.2 GPS. FGTS e Qutras contrlbulcaes 523,6] 561,25 S61,25 s64,Z:

2.3 Benef'clQS Mensals e Di6rlos S21,94 521,94 527;1E 341,4]

  TOTAL 1.334.44 1.392,84 1,498,0€ 1.212,3]

Subm6dulo 4.1 Aus6ncias Legais  
4.] AUSENCiASLCCAIS Refer6ncia Vaiorln$1 Valor     Valor     Valor(R$1
A F6rias o,oo% o,ac    0,00

B Ausancias Legais I,G6% 24,6? 26.44  26,44
C Licenca Paternidade   0,3C 0,32 0,32 0.32

D Aus6ncias par Acidente de Trabalho   0.45 0,48 D,48 0.48

: afastamenta Maternldade 0,0398 0.45 a,4E D,48 0,48

F outros (Especiflcarj D.OQ% D,0C o,oc  o.oa

Sub Tata   1,74% 2S.8e 27,72 27,72 27,72

G

ncld6ncla do subm6dulo 2.2 sabre a Gusto de Reposi9io do Prafissiona
Ausente 0,51% 7,6: 8.1E 3.18 B,18

TOTAL   2,2S% 33,4£ 35.81 35.8S 3S,8S

3 pnovlsAo PARA nESCISAo Refer6ncla Va lor (R$  Vaiartn$1 Valor Q$1 Valor (R$i
A Avlso pr6vio rndenizado 0.42% 6,24  5,6S 6.69

3 ncid6ncia dQ FGTS sabre avila Dr6vio indenizado O,Q3% 0,45 0,48 0,48 0.48

C multa do FGTS e ContribuiGio SQclalsobre o avisQ prdvla Indenlzado },Q2%   D,32 0,32 D.32

D Avila pr6vio trabalhada i.,94% 28.83 30.9C 30,9C 3a.9c

E Incid6ncla dQS encargos do subm6dulo 2.2 Sabre avigo pr6vlo trabalhado 0.719 l0,5S 11,3] 11,3] 11,3]

F multi do FATS e CQntribul£ia Socialsobre Q avisQ pr6vfo trabalhado   0,07  0,0E 0.08

TOTAL   3,13% 46,44 49,78 49,7E 49.7E

5 Modulo 5 : Insumos Dlversos   Valor(R$) ValorlRS} Valor     Valor   
A Uniformed/EPI   32.7S 32,75 32.75 32,75

A.I Cr6dito PIS/COFINS o,oo% o,oc o,oc   0,00

D OutrQS Especlflcar)   o,oc o,oc   0.00

  Total de Insurr05 Dlversos   32,7£ 32,7: 32.7S 32,75

Datos Complementares para a compQslgio dQS custom References d mio-de-Qbra
I Typo de serv19o {mesmo serviUO com caracterfsticas drstintasl

2 Classlflcagio Brasileira de 0cupa;6es (CB0}

3 Saldrlo Normative da Categoria ProflsslQna

4 Categoria profissianal {vinculada a execuWao contratuall

5 Data base da categoria (dla/m6s/ano)

 
5143-20 5143-20 5143-Z0 5143-20

tla7a188 1.274188 1.174,88 i.i7q188

St:liVEN I E £>}

L :MPC?A DE

BAVllEIRO {4Gh}
segundo + sex

SERVEPITE OE

LIMPS ZA Dt

nAnlPiElnO l40rl)

5egunda a Sexta

SE FtVEN I E DE

I IMRE ZA . DE

gANHEIRO t44h}

Se8uilda # $abado

SF FZVEll rt: [)f

L IMP! ?A I)£

BAN11EIRO

12X36

01/01/2019 01/01/2019 01/01/2019 01/01/2019

I Sa16rio Minima I IMgi $ ;ii.a4S.oapHg$iil

Modulo 1 : Composigio da Remuneragia
l Compasigo da RemuneraWaa Referenda Valor(R$1 Valor(R$) valor(R$) ValaFtn$)
A Salirio Base   1.068.07 1.174,88 1.174,88 1.174,88
8 Adicional Noturno 20%        
C Adicional de Insalubrldade 20%        
D Adlcionalde Insalubridade(Banheiros) 40% 418,0C 418,0C 418,0a 418,00

E Adlcional de Periculosidade 30%        
F Reflexo - Descanso Seminal Remunerada   o,oc o,oc   D.00

G Outros jespecifrcarl          
  Total da Remuneragio   1.486.0] 1.592.8E 1;592.88 I.S92,B8





6 - COMPLEMENTO DOS SEnvlgos DE LiMPEZA E CONSEKVAgAO

PREGO MENSAL UNITARIO POR M: - sem materiais, equipamentos e tributes

SETORES 2i A SABADO (44 HORAS)

AREASINTERNAS

AREAL IX DIA

AREA II I X SEMANA

MAO DE OBRA
It)

PRODUTIVIDADE/H

OMEM

12)

PRODUTIVIDADEX

FREQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES

IR$)

lz x 31

SUBTOTAL

IR$)

ENCARREGADO 1/(30*1200) 2.77778E-05 3.315.08 0,09

SERVENTE 1 / 1200 0.000833333 3.209.35 2,67

TOTAL 2,77

MA0 DE 0BRA
It)

PRODUTIVIDADE/H

OMEM

l2)

PRODUTIVIDADEX

FREQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES

IR$1

SUBTOTAL

IR$1

ENCARREGADO 1/(30*1200) 5.05051E-06 3.315,08 0,02

SERVENTE 1 / 1200 0.000151515 3.209,35 0,49
TOTAL 0,50

AREAlll I X DIA

MAO DE OBRA
It)

PRODUTIVIDADE/H

OMEM

(2)
PRODUTIVIDADEX

FREQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES

IR$)

12 x 3)
SUBTOTAL

ln$1

ENCARREGADO 1/(30*1500) 2.22222E-05 3.315,08 0,07

SERVENTE 1 / 1500 0.000666667 3.209.35 2,14

TOTAL Z,21

MAODEOBRA PRODUTIVIDADE/H
OMEM

PRODUTIVIDADEX

FREQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES

IR$)

lz x 3)
SUBTOTAL

IR$)

ENCARREGADO 1/(30*2500) 2.42424E-06 3.315.08 0,01

SERVENTE 1 / 2500 0.000072727 3.209,35 0,23
TOTAL 0,24

AREA V I X SEMANA

MAO DE 0BRA PRODUTIVIDADE/H

OMEM

lz)
PRODUTIVIDADEX

rKEQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES
(R$)

12 x 3)

SUBTOTAL

(R$)

ENCARREGADO t/130*t8001 3,367E-06 3.315,08 0,01

SERVENTE 1/ 1800 o.000101010 3.209,35 0,32

TOTAL 0;34

MAO DEOBRA
It)

PRODUTIVIDADE/H

OMEM

(2)
PRODUTIVIDADEX

rnEQUENCtA

(3) PKEgO

HOMEM-MES

ln$)

12 x 31

SUBTOTAL

IR$)

ENCARREGADO 1/(30*1200l 2.77778E-05 3.315,08 0,09

SERVENTE 1 / 1200 0.000833333 3.209.35 2,67
TOTAL 2,77

MAO DE OBRA

li)
PRODUTIVIDADE/H

OMEM

l2)

PRODUTIVIDADEX

FREQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES

IR$1

SUBTOTAL

IR$1

ENCARREGADO 1/(30*1200) 1.51515E-05 3.315,08 0,05

SERVENTE 1/ 1200 0.000454545 3.209.35 1,46

TOTAL 1,51



7 - VALOR MENSAL DOS SERVlgOS - Caet6

7.IValores sem inclusio de Modulo 5. Materiais e Equipamentos e Modulo 6. Custos Indiretos, Tributes e Lucre
SETORES 2a A SABADO (44 HORAS)

Tips DEAREA PREgo MENSAL

yNITAR10 {K$/W'l
2,77

PRODUTIVIDADE AREA (M ') SUBTOTAL(R$) 1l HOMERS

0,00real i = Sinttanos Kestritos;
read ll - Setores administrativos, laborat6rios

n6o insalubres, bibliotecas, audit6rios, setores

de arquivo e guaritas de alvenaria/portarias
principals;

read 111- Areas de ilrciilig5673f6iiE6iR
espagoslivres/p6tiosinternos;
Areas lv ; AIMiiiiiifidiii7fiT$6iii
Areas V - Oficinas;

K;i;;Vi:!;i a laE
.reas Vll- Sanitgrios Ptlblicos(de grande

circulagao

0,50 0,03

2,21

Areas Vlll- Areas de laborat6rios insalubres

!gas IX - Areas m6dico-hospitalares;

Areas XI - Pragas, patios, passeios adjacentes
is Unidades/6rgaos;

reas Xll- Areas de arruamento Iruas, passeios
e estacionamentos); Conversio Im: x
0,0002857 = km

Areas Xlll- Esquadrias Iface externa e interns

sem exposigao a situagao de risco);

limpeza.
1200 0,00

1/30

SUBTOTAL 2.828,51

0,03

1,00

QUANTIDADEDEENCARREGADOS

SOMAT6RIO AREAS INTERNAS 787,93

SOMAT6RIO AREAS EXTERNAS 3000,00

3787,93SOMAT6RIO AREAS A SEREM LIMPAS

7.2 Postos

VESPASIANO, 08/07/2019

TIPS DE PaSTa
QUANT

(Servente VALOR POR SERVENTE QUANTLICITADA TOTAL l:

12X36 DIURNO 2 2.254.59 E$PqFgF12X36 DIURNO NOTURNO

 
2.556.78

12X36 DIURNO BAN H EURO 2.923.6]

12X36 DIURNO 1NSALUBRE 2.592.01

12X36 DIURNO PERICULOSO 2.821,63

44 HORAS - 2i A 6i - DIURNO 2.435,12

}4 HORAS - 2e A 6g DIURNO BANHEIR( 3.104.14

44 HORAN 2iASAB-DIURNO 2.540.33

4 HORAN:i 2e A SAB , DIURNO BANHEIR 3.209,35

44 HORAS DIURNO ASPIRAGAO 2.441.20 0 0,00
TOTAL 0.00



Caet6

QUADRO RESUMO DA FORMAgAO DO PREgo FINAL

1- VALOR MENSAL DOS SERVigOS - PLANILHA 7
Custo Mio de Obra + Insumos

Custo Postos
2.828,51

Material de Limpeza
Equipamento

1.338,67
41,60

4.208,783 - SUBTOTAL

A. Custos Indiretos - Desp. Adm. e Operacionais
B. Lucro
C.Tributos

CI. Tributos Federais(PIS + COFINSI

C2. Tributos Estaduais(especificar)
C3. Tributos Municipais(ISSQN)

6,00%

7,65%
8,94%
3,94%
o,oo%
5,00%

252,53

369,46
474,27

\

M6DUL0 5 - CUSTOM INDIRETOS. TRIBUTOS E LUCRO

CUSTOS INDIRETOS. TRIBUTOS E LUCRO % Valor(R$1

TOTAL MENSAL (R$) 5.305.04

TOTAL ANUAL (R$) 63.660.44

VALOR MENSAL M£DIO DO M: UMPO (R$) 1,40


